Dom Walmor Oliveira de Azevedo

POR MERCÊ DE DEUS E DA SANTA SÉ APOSTÓLICA

ARCEBISPO METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE

DECRETO Nº 007/ 2023

ELEVAÇÃO A SANTUÁRIO ARQUIDIOCESANO

NOSSA SENHORA DA SAÚDE

Dom Walmor Oliveira de Azevedo, Arcebispo Metropolitano de

Belo Horizonte, no uso de suas prerrogativas e atribuições canônicas, de

acordo com o que prescreve, no Direito Canônico e as Normas da

Arquidiocese, por zelo Pastoral e para o bem do Povo de Deus na

Arquidiocese de Belo Horizonte, acolhidas as razões apresentadas,

CONSIDERANDO, SUA HISTÓRIA:

• A história e tradição da devoção à Nossa Senhora da Saúde, iniciou-se

em 1713, com a chegada do bandeirante Felipe Rodrigues que, ao se

banhar nas águas da lagoa, teve suas feridas curadas

milagrosamente, o bandeirante atribuiu à Nossa Senhora da Saúde.

• Em 1749, o médico português João Carlos de Miranda publicou o livro

“prodigiosa lagoa”, onde eram contados relatos de curas oriundas dos

banhos na lagoa, atribuídos a Nossa Senhora da Saúde. Gerou-se uma

grande devoção, surgindo a necessidade da criação de uma capela,

para atender aos peregrinos que iam se banhar nas águas.

• Em 1759 é curada a primeira capela, no local onde está o templo

atual. Em 10 de maio de 1823, foi criada a Paróquia Nossa Senhora da

Saúde, iniciando o primeiro jubileu em honra à Nossa Senhora da

Saúde.

• Nesse ano completando 310 anos desde o primeiro milagre nas águas

da lagoa Santa e 200 anos após o primeiro Jubileu de Nossa Senhora

da Saúde.

CONSIDERANDO, SUA IDENTIDADE E MISSÃO:

• É um espaço privilegiado para quem busca nutrir sua espiritualidade;

• Durante todo o ano, ao dia 15 de cada mês, acontece a novena

perpétua a Nossa Senhora da Saúde, assim como aos sábados,

quando acontece semanalmente a missa em hora à Nossa Senhora,

com uma ampla participação dos devotos;

• Tendo ouvido o parecer favorável do Conselho Episcopal da

Arquidiocese de Belo Horizonte, por unanimidade, em reunião

ordinária, em 09 de agosto de 2023, e em conformidade com os

Cânones 1230, 1233 e 1234 do CIC,

RESOLVE ELEVAR

a Paróquia Nossa Senhora da Saúde, a SANTUÁRIO

ARQUIDIOCESANO NOSSA SENHORA DA SAÚDE, situado à Praça Dr. Lund, nº160,

Bairro Centro, em Lagoa Santa – MG, CEP 33400-000, Forania Nossa Senhora

da Saúde, Região Episcopal Nossa Senhora da Conceição.

Dado e passado na Chancelaria da Cúria Metropolitana da

Arquidiocese de Belo Horizonte.

Belo Horizonte, 15 de agosto de 2023.

Assunção de Nossa Senhora

Dom Walmor Oliveira de Azevedo

Arcebispo Metropolitano de Belo Horizonte

Pe. Carlos Roberto Cremonezi

Chanceler da Arquidiocese